
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 9   del 26-02-2021

OGGETTO :
Allontanamentodefinitivo,di n. 50 avicoli di variespecie, dal terreno in C/da Barone F. 8 part. 514, di Proprietà
del Sig. P. M., per motivi igienico-sanitario e ripristino dello stato dei luoghi con rimozione delle deiezioni
animali.

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________
Servizio __________     Intervento ________
Capitolo __________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
( F.to Dr.  )

  ____________________________

                                 NOTE

L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di febbraio nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  Rizzo Nicolo', adotta la seguente Ordinanza:





CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il SINDACO

Preso atto che:

- a seguito esposto - verbale prot . n. 839/PM/2020 del 16/07/2020 con il quale venivano
denunciate le precarie condizioni igienico-sanitarie legate alla presenza di animali e di una struttura
precaria per il ricovero degli stessi, presso l’ appezzamento di terreno in C/da Barone F. 8 part.
514 del Sig. P. M. sito in Castellammare del Golfo,
- in data 16/07/2020 personale del Comando di Polizia Municipale unitamente al Tecnico del
locale U.T.C. Geom. Cascio Marcello hanno proceduto all’ ispezione dei luoghi;
- in data 28/08/2020 a seguito ulteriore esposto dell’ avv. Valerio Duca nota prot. n. 80183 del
05/08/2020, si procedeva a sopralluogo congiunto con i tecnici della Prevenzione dell’ Asp e del
Servizio Veterinario da quale scaturiva un verbale di prescrizione;
- in data 07/09/2020 a seguito esposto orale, personale della Polizia Municipale unitamente ai
Carabinieri della locale stazione ha proceduto all’ ispezione dei luoghi siti in c/da Barone dove si
stava procedendo alla pavimentazione dell’ aia;
- in data 08/09/2020 personale della Polizia Municipale unitamente al Tecnico del locale U.T.C.
Geom. Cascio Marcello ha proceduto all’ ispezione dei luoghi per verificare l’ avvenuta
attuazione delle prescrizioni impartite dall’ Asp consistenti nella pulizia del terreno e del pollaio e
nel rifacimento della pavimentazione in cemento e alla successiva diffida a rimuovere il battuto in
cemento  ripristinando lo stato dei luoghi.
- in data 11/11/2020 personale della Polizia Municipale unitamente al Tecnico del locale U.T.C.
Geom. Cascio Marcello ha proceduto all’ ispezione dei luoghi dove si constatava la sola
rimozione del battuto in cemento mentre per il resto la situazione appariva inalterata;
- in data 11/02/2021 personale della Polizia Municipale coadiuvati dal Veterinario dell’ ASP –
Distretto di Alcamo Dott. Vilardi Vincenzo ha effettuato un sopralluogo per prendere atto della
ottemperanza alle disposizioni impartite dal servizio dell’ A.S.P. di Trapani con nota prot. n. 87209
del 01/09/2020, dall’ A.S.P. di Trapani, Dipartimento di Prevenzione Veterinaria, con nota prot. n.
97297 del 29/09/2020 e del Responsabile dell’ U.O.S. Territoriale S.I.A.P.Z.
Alcamo-Castelvetrano,  con Prot. n.306/P.M. del 15/02/2021;
- Vista la nota dell'Ufficio di Gabinetto prot. gen. n. 50464 del 26/11/2020 avente per oggetto
bonifica del terreno sito in C.mare del Golfo - C.da Guidaloca/Barone in uso a P.M.;
- Vista la nota dell'Ufficio di Gabinetto prot. gen. n. 6309 del 11/02/2021 - avente per oggetto
sollecito bonifica del terreno sito in C.mare del Golfo - C.da Guidaloca/Barone in uso a P.M.;
Dare atto che:
- dalla documentazione allegata, potrebbe originarsi una situazione potenziale di pericolo e/o danno
per la salute pubblica in considerazione della presenza di civili abitazioni presenti nelle immediate
vicinanze;
Richiamato il testo unico delle leggi sanitarie R.D. 27/07/1934.
Visto l’ art. 50 c. 5 del D.lgs. n. 267/2000 In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal
sindaco, quale rappresentante della comunità  locale.
- ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, stante l’ esigenza di tutelare e salvaguardare
l’ igiene e la sanità  pubblica;





CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Visti:
la legge 241/90 ss.mm.ii.;
Il D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

L’ allontanamento definitivo, entro 10 giorni dalla notifica del presente provvedimento,
per motivi igienico-sanitari, dei circa 50 avicoli di varie specie, dal terreno di C/da
Barone F. 8 part. 514 di proprietà  del sig. P.M. e il ripristino dello stato dei luoghi con
rimozione delle deiezioni animali.

L’ art. 650 c.p. “ Inosservanza dei provvedimenti dell’ autorità”  recita: chiunque non osserva
un provvedimento legalmente dato dall’ autorità  per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica o
di ordine pubblico o di igiene, è  punito, se il fatto non costituisce un più  grave reato, con
l’ arresto fino a tre mesi o con l’ ammenda.
Le violazioni alle disposizione contenute nella presente ordinanza, sono punite con la sanzione
amministartiva pecuniaria da €  25,00 a €  500,00 ai sensi dell’ art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.
l’ autorità  competente ad erogare la sanzione amministrativa ai sensi dell’ art. 18 della L. 689
del 24/11/81, è  il Sindaco quale autorità  di pubblica sicurezza.
Avverso il presente provvedimento può  essere proposto ricorso al TAR Sicilia 60 gg. Dalla sua
notifica ovvero ricorso straordinario al presidente della regione Sicilia  entro 120 gg. dalla data della
stessa.
la presente ordinanza è  immediatamente esecutiva è  sarà  pubblicata all’ albo pretorio one-line
del sito istituzionale del comune;

DISPONE

che la presente ordinanza venga notificata:
•al Sig. P. M. in via Omiss -91014 Castellammare del Golfo;
•al Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Servizio Igiene Ambiente di vita, via Mazzini n. 1

Trapani;
•al Dipartimento di prevenzione-Area di sanità  pubbica veterinaria-Distretto di Alcamo.

Piazza Padre Pio di Pietralcina n. 18 Alcamo;
•al Comando Polizia Municipale di Castellammare del Golfo;

Il Responsabile del Procedimento
F.to La Rosa Giuseppe





CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
F.to  Rizzo Nicolo'





CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
( F.to  Rizzo Nicolo' )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 26-02-2021 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dott. Magaddino Simone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 570

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26-02-2021 all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 26-02-2021 al 13-03-2021 nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

Il Responsabile Albo Pretorio IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE , visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 26-02-2021

Dal Municipio, 26-02-2021 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone




